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１］東京帝国大学アルバム 

１］植学啓原［理学入門植学啓原］ 

Keigen of Botanical Studies [Introduction to Natural Science: Keigen of Botany] 

１～３（３冊） 宇田川榕庵 菩薩楼蔵版 天保 4 年 24+21+31 丁 25.8×17.8cm 【印】 

￥ 150,000-  

   

   

   
宇田川榕庵による、日本初の本格的植物学書。西洋博物学を踏まえ、植物の分類・形態・用

語を分かりやすく解説する。江戸後期における科学知識の普及と、近代植物学導入の先駆を

なした重要資料。 

 

 

 



 

２］地震津浪末代噺の種［初編・二編・三編］ 

地震・津波にまつわる逸話や風聞を口語調で綴った、草双紙風の災害読み物。 

被害状況や人々の反応を描き、教訓と風刺を交えながら当時の世相を伝える。 

嘉永～明治初期頃の刊行と見られ、庶民層に広く流布したシリーズ作。 

￥ 60,000- 

地震津浪末代噺の種 

Tales of Earthquakes and Tsunamis for Future Generations 
嘉永 7 年 19 丁 B6 【少イタミ 題箋少破】 

    
 

大地震大津浪末代噺の種 二編全 

Further Tales of Great Earthquakes and Tsunamis for Future Generations 

Sequel; Complete in Two Parts 

B6 【少イタミ 題箋少破】 

    
 

大地震大津浪末代噺の種 三編全 

Further Tales of Great Earthquakes and Tsunamis for Future Generations 

Part III (Complete); Final in the “Tales” Series 

20 丁 B6 【少イタミ 題箋少破】 



    
 

３］珊瑚乃虫 

The Coral Polyp: A Primer on Western Letters 

サンドルス 前田泰一／長谷川貞信 寳文堂 明治 7 年 43 丁 B6 

￥ 45,000-  

  
 

４］暁斎酔画 初篇 

Kyōsai’s Suiga: Intoxicated Drawings, Volume I 

河鍋洞郁（河鍋暁斎） 松崎半造 明治 15 年 19 丁 18.5×12.5cm 【印 表紙イタミ】 

￥ 50,000-  

   



   
河鍋暁斎による、諧謔と風刺に富んだ戯画集の初篇。庶民生活・妖怪・風俗などを題材に、

洒脱な筆致で描く。明治初期の世相を映す、痛快かつ洗練された画冊。 

 

５］小林清親絵本 

Kiyochika Kobayashi’s Illustrated Book 

小林清親（方圓舎） 松木平吉（大黒屋） 明治 12 年 B6 【題箋欠 少シミ 綴外れ】 

￥ 60,000-  

    
 

 

６］THE OFFICIAL CATALOGUE ［木版口絵７図］ 

丹波圭介 京都商品陳列所 明治 43 年 23×16.2cm 【少汚】 

￥ 65,000-  

    
 



 

７］近世侠義伝 全 ［魁斎芳年（月岡芳年）画］ 

Legends of Chivalry from the Early Modern Era — Illustrated Edition 

小川煙村 風俗絵巻図画刊行会錦絵部／吉川弘文館 大正 7 年 72p A5 

【印 少イタミ 少シミ】 

￥ 40,000-  

    
 

 

８］鳳闕見聞図説  

Hōketsu Kenbun Zusetsu: Illustrated Observations from the Phoenix Palace 

上・中・下（合冊） 源宗隆 44 丁 27.2×18.8cm 【写本】 

￥ 80,000-  

   
朝廷・宮中の儀礼・服飾・建築・調度などを図入りで詳細に記した好史料。源宗隆による編

纂で、禁裏に関わる制度や儀式の実見・記録を基に構成。近世～近代初期の有職故実・皇室

文化研究における貴重な基礎資料。 

 

 



９］西洋兵学訓蒙 

Introduction to Western Military Science 

中西喜一郎 安政 4 年 13 丁 25.3×18.3cm 【印 少汚 少虫損】 

￥ 100,000-  

  

    
安政 4 年刊行の和文兵学書で、西洋式兵制・戦術を平易に解説した入門編。 

歩兵・砲兵の陣形や行軍法、銃砲運用の基本などを簡略に図解する。翻訳兵書に依拠しつつ

も、和文による整理がなされ、開国後の軍事近代化を支えた。 

 

１０］軍事見聞私記 明治元年（戊辰年） 

Private Military Observations: Memories from the Year of the Boshin War 

七拾己翁 25×17.5cm 【写本 少イタミ】 

￥ 110,000-  

   



戊辰戦争期における戦場・軍営の様子や兵制の実見をもとに記された記録。 

明治維新直後の軍事状況を私的視点から描写し、戦争の実態と近代化の過渡期を伝える。 

地方や諸藩の動向にも触れており、軍事史・近代史資料として貴重。 

 

 

 

１１］英国軍陳方彙 

British Military Tactics and Formations Compendium 

龍倔孟兒／末屈楞 片山国棟 明治 4 年 61 丁 11.2×7.8cm 

￥ 30,000-  

    
 

 

 

 

１２］日本帝国大祝祭日図解 

Illustrated Guide to the Great Imperial Festivals of Japan 

岡吉胤（佐賀県士族） 光陽館（伊勢） 明治 26 年 9 丁 B5 【表紙・裏表紙にイタミ】 

￥ 40,000-  

   



   
明治期の祝祭日制度に基づき、皇室および国家の儀典・行事を図入りで解説。 

即位・新年・紀元節・天長節など、重要祭日の礼式・服装・配置を視覚的に示す。 

国家的祝祭文化の形成過程を示す図解資料として、近代皇室制度研究にも資する。 

 

１３］新吉原根源由諸 ［寛政七年写］ 

Origins and Foundations of Shin-Yoshiwara 

寛政 7 年 27 丁 25×17.8cm 【写本 虫損】 

￥ 30,000-  

   
 

１４］廓中艶譜 

Kaku-chk Enpu: Carnal Delights of the Pleasure Quarters 

双鳩子 山田芸艸堂 明治 38 年 12 図 24.9×16.8cm 【少ヤケ】 

￥ 40,000-  

    



１５］吉原遊君すがた見 

Visions of Pleasure in Yoshiwara 

12 図 奥村政信 酒井藤兵衛／好古堂 明治 39 年 25.1×18.4cm 

￥ 30,000-  

    
 

１６］青楼年中行事 

Seirō Ehon Nenju Gyōji:Year-RoundFestivities in the Yoshiwara Pleasure Quarters 

上・下（２冊） 十返舎一九／喜多川歌麿 22.5×16cm 

￥ 50,000-  

  

  



１７］北里遊戯帖 

Hokuryū Yūgi-chō: Notebook of Pleasure Quarters Pastimes 
16 図 奥村政信 吉田金兵衛 明治 29 年 25.5×18.5cm 【少イタミ 少ヤケ 貼込】 

￥ 20,000-  

    
 

 

 

捕鯨図識 Illustrated Manual of Whaling Techniques (Hogeizushiki) 

和船式捕鯨の技法・道具・工程を絵入りで詳解した実用図説。鯨の種類や解体法、突取・網

掛けの様子などを写実的に描く。近世捕鯨業の実態を今に伝える貴重な記録。 

１８］捕鯨図識 中 

藤川三溪 井上神港堂 明治 22 年 20 丁 22×15cm 

￥ 50,000-  

   
 

 

１９］捕鯨図識 下 

藤川三溪 井上神港堂 明治 22 年 32 丁 22×15cm 

￥ 30,000-  



   
 

 

２０］茶道宝鑑 ［第２編：名物茶入部 全／名物香盒部 全］ 

The Tea Ceremony Treasury 

Volume 2: Complete Sets of Masterpiece Tea Containers and Scent Boxes 
2 冊 宮崎幸麿 青山清吉 大正 3 年 24.5×18.1cm 【少ヤケ 帙入 二重函入】 

￥ 20,000-  

    

    
 

 

２１］茶道宝鑑 ［第３編：名物茶碗部 上・下］ 

The Tea Ceremony Treasury 

Volume 3: Masterpiece Tea Bowls, Volumes I & II 

日本喫茶史料共３冊 宮崎幸麿 青山清吉 大正 3 年 24.5×18.2cm 【帙入 二重函入】 

￥ 35,000-  



  

    

    
 

２２］茶室構造法 全 ［茶道要訣］ 

Method of Tea-Room Construction 

Illustrated Instructions for Tea Ceremony Practices 
本多錦吉郎 団々社 34p 32×23.5cm 【少ヤケ 帙少イタミ】 

￥ 20,000-  

   



２３］京浜名家総覧 全 

Directory of Prominent Households and Businessesin Greater TokyoYokohama 

庭山鏻太郎 雄文社 明治 39 年 517p 22.5×15.5cm 【背イタミ】 

￥ 65,000-  

   
 

２４］園芸人名録 

Directory of Horticulturalists (Engei Jinmeiroku) 

木村重孝 園芸人名録刊行会 186p 22.5×16cm 

￥ 55,000-  

    
 

２５］菓子包装紙・のし見本  

［戦前：福井県・石川県・富山県の店名印多］ 

Prewar Sample Collection of Confectionery Wrapping and Noshi Pape 

［Featuring Store Imprints from Fukui, Ishikawa , and Toyama］ 

113 枚 A5/B4 

￥ 50,000-  



  

  
 

２６］菓宝 ［菓子パン喫茶機関誌］ 

Kahō: Journal of Confectionery, Bakery & Café 

雑誌抜萃・木版画共 和洋菓子連合技術奨励会／帝国菓子協会 26.2×19cm 

￥ 35,000-  

    
木版画 46 枚 

 

２７］織ネーム（タグ）貼込帳 

Woven Label Sample Book 

約３００枚 30×22.5cm 

￥ 120,000-  



   

   

   
衣料・繊維製品に用いられた織ネーム（ブランドタグ）の実物を貼り込んだ見本帳。 

商標・社名・品質表記など、多様なデザインや織技法を収録する。 

昭和前期を中心とした商業意匠・服飾史の一次資料として貴重。 

 

 


